
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek vedoucího diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F002 / A 

Identifikace záznamu: 

Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

N
a
p
o
sl

ed
y 

vy
ti

št
ěn

o
 2

2
.5

.2
0
1
7
 1

4
:4

6
 

Posudek vedoucího diplomové práce 

Student:  Bc. Hana Černochová 

Číslo studenta:  E15698 

Název diplomové práce:  Vliv dotací na ekonomickou výkonnost zemědělských podniků 

Cíl práce: Cílem práce bylo zjistit dopad dotací na ukazatele finanční analýzy a posoudit 

zkreslení vybraných finančních ukazatelů výkonnosti u zemědělských podniků. 

Vedoucí práce: Ing. Michal Kuběnka, Ph.D. 

Studijní program: N6208 Ekonomika a management 

Akademický rok: 2016/2017 

Náročnost tématu 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Teoretické znalosti ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Vstupní údaje a jejich zpracování ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Použité metody ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Kritéria hodnocení práce 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Původnost zapracování tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 

literaturou včetně citací 
☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 

(text, grafy, tabulky) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 

(styl, gramatika, terminologie) 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☒ ☐ ☐ ☐ 

Pro praxi ☐ ☒ ☐ ☐ 



© Fakulta ekonomicko-správní  Posudek vedoucího diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F002 / A 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

Ostatní připomínky k práci 

Autorka zpracovávala zcela originální téma kvantifikace vlivu dotací na hospodaření podniků v odvětví 

zemědělství. Práce neměla za cíl prověřit paradigma o pozitivním vlivu dotací na hospodaření podniků, neboť to 

by bylo v rozporu s dotační politikou státu/EU a popíralo by to zcela její účel a cíle a obecně i logiku 

poskytování dotací. Řada zemědělských podniků prezentuje ve svých výročních zprávách výsledky finanční 

analýzy, stejně tak statistiky MPO. Nakolik jsou tyto údaje zkreslené v důsledku čerpání dotačních programů 

ovšem řešeno není a nelze tak posoudit, nakolik by byl podnik efektivní a ekonomicky soběstačný, pokud by byl 

financován pouze prodejem svojí produkce. Je tedy třeba ocenit, že tuto otázku si pokládá a zároveň na ni 

odpovídá právě tato diplomová práce. 

 

Autorka v teoretické části dostatečně analyzuje dotační problematiku a její strukturu ve vztahu k zemědělským 

podnikům. Rovněž přiměřeně představuje nástroje finanční analýzy, které následovně v praktické části aplikuje 

na vybraný vzorek zemědělských podniků. Vybraný vzorek zahrnuje data 10 podniků, což by se dalo považovat 

za malý vzorek, ovšem při hlubší analýze se jeví jako dostačující i vzhledem k pracnosti získání vstupních dat a 

především k homogennosti výsledků následně provedené finanční analýzy (po eliminaci dotačního vlivu). 

Provedená finanční analýza zahrnuje standardní nástroje a poskytuje tak dobrý přehled o hospodaření podniků 

s dotacemi a bez nich. Hypoteticky mohla být tato analýza hlubší o zohlednění nákladovosti případných cizích 

zdrojů, které by byly využity v případě nezískání dotací. 

 

Celkem lze práci hodnotit jako zdařilou a cíl práce jako splněný. 

 

Otázky a náměty k obhajobě 

Otázka č. 1: Provedená analýza prokázala významný vliv dotací na hospodaření podniků v zemědělství. Bez nich 

by byla řada podniků tohoto odvětví ve ztrátě. Je, dle Vašeho názoru, celospolečensky přínosné podporovat 

zemědělské podniky, které jsou ve své činnosti tak neefektivní, že by se bez dotační podpory nebyly schopny 

sami ekonomicky udržet naživu? 

 

Otázka č. 2: Při eliminaci dopadu dotací při propočtech předpokládáte, že by i bez dotací byla uskutečněna daná 

investice/provozní výdaj. Zároveň zjednodušeně předpokládáte, že by došlo k úhradě těchto investic či 

provozních výdajů z peněžních prostředků. Uveďte všechny zdroje financování, které by bylo možné využít, 

kdyby dotační prostředky nebyly získány. 

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: výborně mínus 

 

V Pardubicích 22.5.2017 

Podpis  ..................................................................  


